VENEREA LUES

Vid.

LUES VENEREA.

VENTRICULI MORBI.

Super iis vide quæ Capitibus de Digestione læsa, de Anorexia, Bulimo, Cardialgiâ, Cholera morbo, Vomitu &c. abundè satis allata fuere: in quibus subsistentes, ab omni alia hujus partis morborum enumeratione ac tractatione meritò jam supersedebimus.

VERMES.

De Vermibus videri possunt quæ habet *Clariss. Michaël Ettmullerus, sub Titulo Intestinor. Morbi.*

Curationes.

Curatio *Clariss. Lucae Tozzi.*

Tamet si ubique locorum in dissectis cadaveribus Lumbrici inventi sint, & passim ab Authoribus historiæ referantur, quas recollectas habes in Ephemeridibus Germanicis; frequentius tamen Intestina occupant, ex quibus præterea à plerisque putatur in alias partes permeasse. At quomodo in Cor; ejusque Pericardium, in Cerebrum, Pulmones, venas, cyllim felleam, vesicam inde discesserint, haud facitè capti. Quocunque autem modò se res habeat, aliud semper iniquum dignissimam, perardum tamen habitum est, unde ortum illi recognoscerent. Qui à putrescentibus humoribus genitor credunt, ac potissimum à phlegmate in vermem degenerato, sicuti facillimè ab hac difficultate

se expediunt, ita longè nimis à veritate aberrato deprehensi sunt: cum viventia quæcumque suis seminibus natalia debeant. In quam rem pulcherrima planè, & scitu dignissima à pluribus nosti sæculi accuratissimis Naturæ Scrutatoribus congesta sunt; præsertim verò ab industriò, & per quam diligentem viro Francisco Redio peculiari opusculo de Insectis.

De speciebus Vermium, non convenit inter Auctores: Nam aliqui duas: communius tres, alii quatuor species constituunt; unde Teretes, seu rotundos, Alcarides, latos, & cucurbitinos nominant. At frequentiores sunt teretes, & rotondi, qui nonnunquam visum sunt hirsuti, capitati bicipites.

Ab ipsis autem omnes propemodum ægritudines provenire putantur, Epilepsia, Vertigines, sopores, deliria, convulsiones, dolores capitis, syncope, palpitationes, mæiores, pavores, tusses, vomitus, nausæ, diarrhœa, singultus, punctiones, tormina ventris, inquietationes, erosiones, tabes, febres acutæ, & chronicæ, aliæque innumeræ affectiones, de quibus passim referantur exempla. Ex enarratis verò speciebus, lati vermes peiores creduntur, quod universa intestina plerumque occupent, & difficiliter egerantur. Pessimi etiam sunt teretes, cum loco moventur, & superas partes petunt. At verò Alcarides, quia ultimum intestinum inhabitant, ac promptissimè desiciuntur, minus mali esse solent. In febribus autem malum adaugent, atque eo potissimum si per os excernantur, aut vivi prodeant, ut vult *Ætius* vel contra mortui, & ut suspicatur *Rhasis* & *Avicenna*. Si verò, declinantibus febribus, cum alvi excrementis deponantur, bonum ex Hippocrate 2. Prognost. 18.

Hi vomitu, aut dejectione se prodere solent. Sont tamen qui à morsu, vellicatione, pavore, oculorum squalore, oris foetore, narium pruritu, genarum nunc rubore, nunc pallore, tussi sicca, dentium stridore, nausæ, vomitu, sopore, motibus cori vulsivis, aliisque symptomatis illos suspicentur. At conjecturæ illæ non rarò fallunt: quamquam sæpius in pueris fideliores sunt, quibus vermes familiares esse consueverunt. Cæterum in nonnullis symptomata planè insueta, & his longè admodum disparia excitare visum sunt.

Statim verò necandi, & expellendi sunt. Distinquit autem *Sennertus*, nùm febris adsit, vel absit, & nùm alvus fluida sit, vel adstricta: timet enim usum medicamentorum acrium, & amarorum febre præsentem, sicut etiam evacuantium in alvo lubriciori. Verum timor omnis aberit, si ea speciatim exhibeantur, quæ vermibus sunt inimica: enim verò sæpenumerò accidit, enectis vermibus propulsisque, sponte sua desuisse febres, & alvi fluxus, qui ab ipsis tum ventriculorum, tum intestina vellicantibus, atque cibos assumptos, humoresque eò confluentes turbantibus, agitantibusque proficiscerentur.

Lumbricis adversa multa recensentur: ex simplicibus quidem angelica, absinthium, abrotanum, dictamnium, centaureum minus contrayerva, gentiana, gramen, folia persici, filix, marrubium, scordium, tanacetum, tormentilla, semen citrii, zedoaria, rasura eboris, & C.C. cortex ovorum, Aloë, Rhabarbarum, myrrha, semen santonici, muscus marinus vulgò corallina. Ex compositis Theriaca, Mithridaticum, Orvietanum, discordium, aqua & spiritus theriacalis, aqua alexipharmaca & alia hujus generis plura; unde formulæ medicamentorum variaz à Practicis præscribuntur.

At primum, & præcipuum contra vermes remedium creditur Amato Lusitano semen santonici siccharo incrustatum, quo scilicet lumbrici alliciantur: Licet non desint qui exinde potius oriri vermes augument,

autument. Sennertus Corallinam præfert. Borcellus pulvere corticum malorum aureorum ad ʒj. per tres vices quendam innumeros vermes eiecisse, atque ita à tabe liberum evasisse refert. Ibidem etiam commendat, essentiam seminis fantonici umbilico applicitam. Apud Schenchium efficacissimum dicitur Weckero semen tanacetii ex syrupo violarum: addendam autem consilii Hoëferus radicem primulae veris. Comprobatum remedium adversum vermes testatur Baricellus aquam oleo sulphuris, vel vitrioli acidulam redditam, atque in potum datam. Laudat pariter ex Arnaldo de Villanov. aquam portulacae stillatitiam, ejusque semen ad ʒss. cum lacte in puerulis. Forestus ex succi punicorum ʒj. & olei olivarum ʒss. conficit haustum, quo alvum laxari, simulque vermes educi memorat: quippe oleum antidotum est ex Petrarco; necdum enim illos non admittit, sed suffocat; Hinc sagaciores foeminae cibos infantibus multo oleo condire solent, adjectis allio, & foliis lauri simul unâ incoctis. At Bartholinus nihil vino, & spiritu vini ad lumbricos enecandos præstantius esse ait; quod experimento confirmatum vidit eruditissimus Redius. At omnibus palmam præripit Mercurius, tum crudus, tum diversimodè præparatus. Crudus exhibetur ab Hartmanno ʒj. alteratus tamen, domitus, ac coercitus cum succo mali limonii, postmodum commistos cum semuncia conditurae rosarum persicorum, & modico flor. benzoini. Et Baricellus cum saccharo rubro illum præp. in mortario vitreo, commiscetque ol. amygdalarum dulcium guttas aliquot, & ex saccharo viol. vel ros. exhibet à ʒj. ad ʒj. Riverius verò cutatōs multos narrat usu mercur. dulcis ad grana vi. viii. & xii. cum pari, vel subdupla dosi diagridii vapore sulphuris co. recti: confirmatque ipsam Simeon Jacoz, & Cardilucius in Hartm. Helmontio autem satis est potendam dare aquam, quæ cum Mercurio crudo ebullierit; efficacius tamen erit si in aqua radicum graminis, vel acetosellæ is incoquatur. Hinc Mercurii aquam se quoque fuisse usum pro puerulis fatetur Baricellus; atque non nostrates etiam sine ullo metu indiscriminatim exhibent, ubi suspicio vermium est. Utuntur alii aquâ, in qua stannum ignitum pluries extinctum sit. De pulvere eorumdem lumbricorum valde dubitat Henricus ab Heers: nam inquit, materiam vermium generandis ab illo potius suppeditari. Quamquam Fridericus Hofmannus vanum ejus metum dicat.